
 

 

 

My, przywódczynie i przywódcy lokalni i regionalni należący do EPL oraz przedstawiciele społeczności, 

 

1. Doceniamy sukcesy osiągnięte w ciągu dziesięciu lat członkostwa Chorwacji w UE, sukcesy, które 

świadczą dobitnie o korzyściach z rozszerzenia nie tylko dla tego kraju, lecz również dla całej UE, 

wynikających z ochrony wartości demokratycznych i państwa prawa, z krzewienia ściślejszej 

współpracy politycznej i gospodarczej, a także z pomocy w utrzymaniu naszego europejskiego 

stylu życia. Jesteśmy dumni, że członkostwo w UE otworzyło nowe możliwości dla obywatelek 

i obywateli chorwackich, i uznajemy wyjątkowy wkład Chorwacji w kształtowanie polityki 

i inicjatyw UE. 

 

2. Jesteśmy szczególnie dumni z przywództwa i wizji politycznej Chorwackiej Unii Demokratycznej 

(HDZ), która jest jednym z filarów ugrupowania Europejskiej Partii Ludowej. Dzięki odwadze 

i determinacji HDZ Chorwacja poczyniła znaczne postępy w takich dziedzinach jak reformy 

wewnętrzne – przyczyniające się do autonomii władz lokalnych i regionalnych – a także rozwój 

konkurencyjnej gospodarki oraz nowoczesnej i innowacyjnej infrastruktury. W ciągu dziesięciu lat 

członkostwa w UE Chorwacja w pełni zaaprobowała europejskie wartości i jest dziś ostoją 

demokracji, wzrostu i postępu. 

 

3. Podkreślamy, w jaki sposób finansowany z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego (EFRR) 

i Funduszu Spójności program operacyjny „Konkurencyjność i spójność” przyczynił się do rozwoju 

kluczowych sektorów o zasadniczym znaczeniu dla dobrobytu wszystkich chorwackich obywateli, 

ze szczególnym uwzględnieniem rozwoju MŚP, ochrony środowiska, transportu oraz badań 

naukowych i innowacji. Dokonano również udanych inwestycji w dziedzinie zrównoważonego 

rozwoju miast, ochrony i restauracji obiektów dziedzictwa kulturowego oraz doskonalenia 

infrastruktury turystycznej. Te inicjatywy pobudzają rozwój regionalny, chroniąc jednocześnie 

lokalne gospodarki i – co za tym idzie – wyjątkowe dziedzictwo kulturowe i przyrodnicze 

Chorwacji. 

 

4. Przypominamy, że spójność gospodarcza, społeczna i terytorialna musi pozostać podstawowym 

celem i zasadą przewodnią Unii Europejskiej, aby we wszystkich państwach członkowskich 

następował znaczny postęp na wzór Chorwacji. Dążenie do spójności sprzyja poczuciu 

solidarności i wzajemnego wsparcia między państwami członkowskimi, co ma kapitalne znaczenie 

dla utrzymania pokoju, stabilności i bezpieczeństwa w Europie. Pomaga również podołać 

wyzwaniom demograficznym, które zmieniają oblicze europejskich regionów i mogą osłabić 

konkurencyjność UE i jej regionów, jeśli nie zostaną podjęte stosowne działania. Nie ulega 

wątpliwości, że jest to niezbędne narzędzie służące do zapewnienia jedności na całym 

kontynencie, które pomaga zapobiec potęgowaniu się istniejących słabości strukturalnych i nowo 



 

 

 

pojawiających się dysproporcji wskutek pandemii COVID-19, zmiany klimatu oraz rosyjskiej 

inwazji na Ukrainę. 

 

5. Wzywamy do ustanowienia większej liczby gwarancji prawnych w przyszłych okresach 

programowania, aby zapewnić większą decentralizację i pełne zaangażowanie władz lokalnych 

i regionalnych w opracowywanie i realizację projektów polityki spójności oraz w zarządzanie nimi 

w terenie, zgodnie z zasadą pomocniczości. Zapewni to osiągnięcie jak najwyższego poziomu 

oddziaływania i skuteczności. Główne zasady polityki spójności, takie jak podejście oparte na 

wielopoziomowym sprawowaniu rządów i partnerstwie, muszą nadal nadawać kierunek dążeniu 

do dostatniej Unii Europejskiej, w której wzajemne wsparcie daje każdemu obywatelowi 

możliwość pełnego wykorzystania własnego potencjału. 

 

6. Apelujemy o wznowienie zaangażowania na rzecz rozszerzenia, zwłaszcza na takich obszarach jak 

Bałkany Zachodnie, by zapewnić stabilność w regionie, dobrostan i perspektywy wszystkim 

obywatelom tych krajów kandydujących, a także by odwrócić niepokojącą tendencję do 

pogłębiania się nieufności obywateli do UE wskutek braku konkretnych postępów w kwestii 

przystąpienia do UE. Należy również zacieśnić współpracę transgraniczną z krajami sąsiadującymi, 

ponieważ przyczynia się to w sposób przekrojowy do realizacji celów spójności, sąsiedztwa i 

rozszerzenia. Sukces rozszerzenia UE o Chorwację opierał się na pełnym zaangażowaniu władz 

lokalnych i regionalnych w proces akcesyjny, do czego trzeba dążyć również w regionie Bałkanów 

Zachodnich. Musimy upewnić się, że kraje kandydujące pozostaną niezachwianie na drodze ku 

przyszłemu członkostwu UE, co jest podstawowym warunkiem zapewnienia trwałego 

bezpieczeństwa i stabilności na kontynencie europejskim w obliczu utrzymującej się rosyjskiej 

agresji i ingerencji ze strony wrogich podmiotów zagranicznych. 
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